
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE
R.G. n. 14 del 31-01-2023

N. Settore 3 Data emissione 31-01-2023

Oggetto:

Analisi delle acque destinate al consumo umano e dello scarico del
depuratore.- Adempimenti ex Art. 7 del D.lgs 31/2001 e ss.mm.ii. e
Allegato 5 parte III  D.Lgs 152/2006.- Anno 2023.- Impegno spesa e
affidamento diretto alla ditta SIALAB di Avola (SR).

Al Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Il sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per
l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento:

Premesso che  con delibera G.M. n. 01 del 13-01-2023 è stato approvato il preventivo di spesa per
l’esecuzione delle analisi delle acque destinate al consumo umano e dello scarico del depuratore in
ottemperanza agli adempimenti ex Art. 7 del D.lgs 31/2001 e ss.mm.ii. e Allegato 5 parte III  D.Lgs
152/2006 per l’anno 2023 per l’importo complessivo di €. 5.000,00 (cinquemila/00Euro) Iva compresa;

Che con lo stesso atto è stata assegnata la suddetta somma con imputazione della spesa
all’apposito  Capitolo;

Dato atto che l’esecuzione delle suddette analisi è un adempimento stabilito per legge (D.lgs
31/2001 e ss.mm.ii. e D.Lgs 152/2006) per cui obbligatorio e che la sua inosservanza può determinare
sanzioni pecunarie poste a carico di questo Ente;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento delle medesime così come prescritte dalla
suddetta norma;

Che al fine di procedere all’affidamento del servizio in parola è stata condotta indagine informale
di mercato, compreso il ME.PA.  nel rispetto del principio di economicità e trasparenza e che all’uopo
sono state contattate alcune ditte operanti nel settore;

Vista la nota prot. 371 del 10-01-2023 con la quale la ditta SIALAB SRL si è dichiarata
disponibile alla prosecuzione del servizio in oggetto per l’anno 2023 per lo stesso importo dell’anno
precedente (2022) di €. 4.800,00;

Atteso che dal confronto dei prezzi correnti di mercato nel settore in questione l’offerta della
SIALAB SRL è la più conveniente ed esauriente per questa Amministrazione anche in considerazione del
fatto che il suddetto laboratorio oltre ad essere uno dei più vicini a questo Ente ha il maggior numero di
prove accreditate Accredia ( più del 70% ) rispetto  agli  altri  laboratori  consultati  così come specificato

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 14 del 31-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



nel D.M. salute del 14-06-2017, e che nel precedente rapporto ha dimostrato professionalità, correttezza,
qualità nella prestazione richiesta nonché rispetto dei tempi e tempestività per interventi e necessità
straordinarie;

Considerato quanto sopra evidenziato, ritenuta quindi la superiore offerta congrua e vantaggiosa
per questa Amministrazione, il sottoscritto propone di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50/2016 del servizio di cui in oggetto alla ditta SIALAB SRL, con sede in
C.da Porretta Avola Antica – Avola (SR) per l’importo complessivo di €. 4.800,00
(quattromilaottocento/00Euro) IVA compresa da impegnare con imputazione della spesa al Cap. 5445
art.0  – Cod.Bil. 09.04.-1.03.02.05.004  Bilancio 2023;

Preso atto quindi che sulla base dell’offerta prodotta dalla ditta SIALAB  SRL il nuovo quadro
economico di spesa risulta il seguente:

             -  per servizi:              €.   3.934,43
- per IVA al 22%                            €.      865,57
--------------------------------------------------------------------------------------------
Totale €.   4.800,00
Impegno somme:  €.   5.000,00
economie                                                           €.      200,00

               Appurata la regolarità contributiva della ditta SIALAB SRL, come da documento di regolarità
contributiva prot. INPS  n. 33554417 del 14-11-2022  con validità  al  14-03-2023;

Ritenuta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente;

Per quanto sopra premesso e stante la necessità di intervenire, visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs
50/2016, il sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta nella qualità di Responsabile del
Procedimento:

PROPONE

1) Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50 del 15-04-2016 alla ditta SIALAB SRL, con
sede ad Avola Antica C.da Porretta - Avola (SR) l’esecuzione delle  analisi  alle acque destinate  al
consumo  umano  di  cui al  D.lgs 31/2001  e ss.mm.ii.,e dello scarico del depuratore comunale per
l’anno 2023 per l’importo di €. 3.934,43 oltre IVA al 22% per un totale di €. 4.800,00
(quattromilaottocento/00Euro ) IVA compresa ;

2) Anticipare e impegnare al fine di evitare interruzioni del servizio la somma complessiva di €. 4.800,00
(quattromilaottocento/00Euro) IVA compresa  necessaria per l’affidamento del servizio suddetto al Cap.
5445 art.0  – Cod.Bil. 09.04.-1.03.02.05.004 del Bilancio 2023;

3) Dare atto che la suddetta somma sarà rimborsata dalla Società Iblea Acque S.p.A che prenderà in
carico gradualmente la gestione del  servizio idrico  integrato  così  come  prescritto e stabilito nella
convenzione della relativa consegna stipulata il 29-12-2022 fra questo Comune e la Società Iblea Acque
S.p.A ;

     4)Approvare il nuovo quadro economico così come qui di seguito rappresentato:

                          -  per servizi:              €.   3.934,43
- per IVA al 22%                            €.      865,57
--------------------------------------------------------------------------------------------
Totale €.   4.800,00
Impegno somme:  €.   5.000,00
AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 14 del 31-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



economie                                                     €.      200,00

5) Dare atto dell’economia ottenuta di  €. 200,00;

6) Il presente provvedimento comportante impegno di spesa diviene esecutivo con l’apposizione dl Visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs
267/2000

7) Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1
del D.L.gs 50/2016.

L’Esecutore Amministrativo
            (Cosima Dibenedetto)

P.G.
Analisi.acque/2023

Il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Vista la superiore proposta di determinazione;
Vista la Determina Sindacale n. 26 del 27/07/20222;
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto;

Determina

Fare Propria e Approvare la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento che
qui si intende integralmente riportata;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Giaquinta

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 14 del 31-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Mariano Farina

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 14 del 31-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.    65 del 02-02-2023 a Competenza   CIG ZE939889AD

5° livello 09.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica

Capitolo       5445 / Articolo
SERVIZIO IDRICO SPESE DI GESTIONE ENERGIA ELETTRICA C/DA TIMPA CALORIO E, C/DA GIALLUPO

Causale Analisi delle acque destinate al consumo umano e dello scarico del depuratore.- Adempimenti ex Art. 7 del
D.lgs 31/2001 e ss.mm.ii. e Allegato 5 parte III  D.Lgs 152/2006.- Anno 2023.- Impegno spesa e affidamento
diretto alla ditta SIALAB di Avola (SR).

Importo 2023 Euro 4.800,00

Lì, 02-02-2023 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 18-02-2023.

Lì, 03-02-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 14 del 31-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


